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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Пермское Прикамье включает в себя

восточную окраину Русской равнины и Западный склон Урала и находится в

пределах таежной и подтаежной зон. В его юго-восточной части кроме лесных

геосистем в виде острова располагается самый северный участок лесостепи

(Кунгурская лесостепь) на территории Евразии. На стыке таежного,

подтаежного и лесостепного типов ландшафта физико- и биогеографами

отмечается взаимопроникновение в зональные геосистемы представителей

растительных ассоциаций лесных и степных ландшафтов (Коломыц, 2018). Из

других примечательных особенностей местоположения данной территории

следует отметить ее принадлежность к зоне стыка восточной окраины Русской

равнины со структурами западного склона Урала, обусловившую активное

проникновение элементов флоры и фауны сибирских видов в равнинные

ландшафты европейского Предуралья. Пограничное по многим физико-

географическим особенностям расположение Пермского Прикамья

предопределило уникальное сочетание в нем разнообразных по

происхождению и современному развитию природных и природно-

антропогенных геосистем. К особенностям их структуризации и

взаиморасположения необходимо отнести прохождение через центральную

часть региона северной границы распространения сельскохозяйственных

ландшафтов в Предуралье, включая и смежные с ним регионы восточного

сектора Русской равнины.

Современное развитие и функционирование природно-антропогенных

геосистем рассматриваемой территории характеризуется резкими

изменениями, состоявшимися в их структуре в последнее время.

Значительные площади возделываемых в течение многих десятилетий, а

иногда и столетий земель стали переходить в лесные геосистемы. За три

десятка последних лет, в которые наблюдалось активное выпадение пашни из

5

сельскохозяйственного оборота (Prishchepov, 2016), произошло формирование

новых лесных урочищ. По причине различий в местных природных условиях

и соответственно продолжительности восстановительных сукцессий,

значительные по площади территории бывших сельскохозяйственных угодий

сегодня представляют собой разновозрастные молодые леса, находящиеся на

разных стадиях своего развития (Белорусцева, 2012).

Изучение особенностей развития восстановительной сукцессии на

землях сельскохозяйственного назначения кроме решения проблем, связанных

с планированием и землеустройством территорий, имеет важное значение и в

разработке общей теории динамики и развития геосистем. Возвращение

антропогенных комплексов в состав природных при всей неопределенности

их нового статуса в структуре ландшафтов является демонстрацией

включения механизма фитогенной устойчивости геосистем, направленной на

возвращение в исходное состояние – возвращение к инвариантным свойствам

(Коломыц, 2018; Ляпунов, 1984; Попова, 2007; Пузаченко, 1983; Тишков,

1989).

До настоящего времени слабо изученным остается вопрос о различиях в

потенциале инвариантности ландшафтов, отличающихся принадлежностью к

разным природным зонам и провинциям (Коломыц, Шарая, 2014; Пешкова,

1962; Сергеев, 1971; Тишков, 1986). Определенным вкладом в разработку

данной проблемы может стать изучение скорости и масштабов развития

восстановительных сукцессий (залесения) на землях бывших

сельскохозяйственных угодий, расположенных в разных типах ландшафта.

Сегодня изучение структурно-функциональной организации ландшафта

является ведущим направлением фундаментальных исследований в

ландшафтоведении. Для Пермского Прикамья наличие и развитие лесных

геосистем становится фактором, определяющим не только природную

устойчивость территории как некоторого стабильного элемента зонально-

азональной среды, но и определяющим устойчивость региона во всем

многообразии проявлений экологических и социально-экономических
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функций. Принимая во внимание отсутствие до настоящего времени

исследований, касающихся изучения природных и антропогенных факторов

современной динамики геосистем в Пермском Прикамье, вопрос о понимании

общей направленности развития лесных геосистем в ландшафтах региона,

остается открытым и требует изучения.

Цель исследования – выявить пространственно-временные

особенности современной динамики лесистости на территории

сельскохозяйственных угодий в равнинных ландшафтах Пермского Прикамья.

Задачи:

– проанализировать методы дистанционного зондирования Земли

(ДЗЗ), позволяющие получить данные об изменениях растительного покрова в

пространстве и времени;

– используя архивы спутниковых снимков, определить (рассчитать)

лесистость равнинных ландшафтов, природных зон и подзон на начало 90-х

годов прошлого столетия – начало периода массового сокращения земель,

используемых в сельском хозяйстве;

– разработать и применить методику изучения динамики лесистости

на землях сельскохозяйственных угодий на основе многолетнего ряда

спутниковых снимков;

– проанализировать особенности изменения лесистости

сельскохозяйственных угодий в границах почвенных групп;

– оценить современную лесистость равнинных ландшафтов в

динамике шагом в 10 лет для определения скорости и интенсивности

залесения.

Объектом исследования являются сельскохозяйственные угодья

равнинных ландшафтов Пермского Прикамья.

Предмет исследования – пространственно-временные особенности

динамики лесистости на территории сельскохозяйственных угодий в

равнинных ландшафтах Пермского Прикамья.
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Научная новизна работы:

– предложен методологический подход изучения динамики лесистости

на территории сельскохозяйственных угодий с применением данных ДЗЗ;

– впервые определена лесистость равнинных ландшафтов Пермского

Прикамья и интенсивность залесения на основе анализа многолетних рядов

спутниковых снимков среднего пространственного разрешения;

– оценена лесистость равнинных ландшафтов Пермского Прикамья на

1990-е и 2020-е гг.;

– проведен анализ динамики формирования новых лесных геосистем;

– выявлены особенности залесения территории сельскохозяйственных

угодий в границах почвенных групп равнинных ландшафтов Пермского

Прикамья.

Теоретическая значимость заключается в выявлении

пространственно-временных особенностей восстановления лесной

растительности на территории сельскохозяйственных угодий. Полученные

результаты указывают на зависимость между изменениями лесистости в

равнинных ландшафтах Пермского Прикамья и зональностью.

Подтверждается влияние антропогенных факторов на образование новых

лесных геосистем при изменении деятельности агропроизводственных

структур.

Практическая значимость работы. Полученные результаты могут

быть полезны региональным органам исполнительной власти в области

управления природными ресурсами (Министерство природных ресурсов,

лесного хозяйства и экологии Пермского края), а также в области управления

земельными ресурсами и их рациональным использованием (Министерство

сельского хозяйства и продовольствия Пермского края, Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю).

Результаты исследования могут использоваться в качестве

методологической базы в изучении геосистем, а также в образовательном

процессе в вузах, специализирующихся в подготовке кадров по направлениям
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подготовки: География, Экология и природопользование, Землеустройство и

кадастры, Лесное дело и др.

Информационная база исследования и достоверность полученных

результатов. Материалами исследования выступают фондовые и архивные

материалы, предоставленные Управлением Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю,

Государственным архивом Пермского края, кафедрой картографии и

геоинформатики географического факультета ПГНИУ, а также спутниковые

снимки программы Landsat за период с 1988 по 2021 г. Изучено и

проанализировано 92 космических снимка со сформированной обучающей

выборкой 125–125 полигонов для каждого из них. Полевые исследования

проведены на 156 участках в 33 равнинных ландшафтах Пермского Прикамья

на площади 123,81 тыс. км2.

Методы исследования. В работе применялись методы

автоматизированного и визуального дешифрирования спутниковых снимков;

статистические методы, пространственно-временной анализ и

геоинформационное картографирование для представления полученных

результатов.

Защищаемые положения:

– в начале 90-х гг. прошлого века лесистость равнинных ландшафтов

дифференцировалась в соответствии с природной зональностью;

– применение спутниковых снимков программы Landsat и

топографических карт при изучении динамики лесистости показало

универсальность метода при использовании на территориях, относящихся к

разным природным зонам и типам ландшафта;

– масштабы и скорость изменения лесистости в равнинных ландшафтах

контролируются факторами зональности. Максимальные приросты площади

лесных геосистем на территории сельскохозяйственных угодий характерны

для зоны подтайги, минимальные – для средней тайги. Максимальные
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скорости развития лесной растительности приходятся на последнее

десятилетие (2010–2020 гг.).

Личный вклад автора. Автором проведены сбор, систематизация и

обработка исходных материалов, в том числе данных ДЗЗ; осуществлен выбор

методов проведения классификации, созданы обучающая выборка, анализ и

визуализация результатов исследования. Подготовлены научные работы,

отражающие результаты исследований самостоятельно и при участии

соавторов.

Апробация результатов исследования проходила на научно-

практических конференциях различного уровня: Х межрегиональной научно-

практической конференции «Геоинформационное обеспечение

пространственного развития Пермского края» (Пермь, 2017); международной

научно-практическая конференция «Информационные технологии в


[…]


лесные, тяготеющие к восточной и южной периферии Бабкинско-Юговского

ландшафта – к лесостепным и подтаежным ландшафтам. Для группы дерново-

подзолистых почв, в сумме составляющих 87,1% всей площади геосистемы,

темпы увеличения лесистости были средними.
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Рис. 34. Диаграмма залесения почвенных выделов в Иреньско-Кунгурском

ландшафте

В Иреньско-Кунгурском (лесостепном) ландшафте наибольшей

активностью залесения были отмечены аллювиально-дерновые и торфяно-

болотные низинные почвы (рис. 34). Лесистость в пределах их

распространения увеличилась почти в три раза. Наименьший же ее прирост

произошел у дерново-глубокоподзолистых почв (около 12%) и дерново-

глееватых (18%). Наибольшей активностью отметились дерново-

мелкоподзолистые (30,9%) и светло-серые лесные (20,9%).

Для Иреньско-Кунгурского ландшафта, при наличии определенной

схожести с другими ландшафтами по направленности развития лесных

геосистем, скорость и масштабы залесения имеют и некоторые различия. На

первостепенную роль природных факторов в регулировании скорости и

масштабов увеличения доли лесных геосистем в таежном и лесостепном типах

ландшафтов наиболее четко указывают их стартовые позиции в этом процессе.

Если для Иреньско-Кунгурского ландшафта сокращение доли

сельскохозяйственных угодий началось со значения в 44,19% лесистости, то,

например, в Бабкинско-Юговском – с 75,50%, при этом скорость

последующего прироста лесных геосистем у первого была в 2,5 раза выше, чем
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у второго. Различия между ландшафтами состоят и в более ранней – с началом

2000-х гг. активизации выпадения земель из сельхозоборота у Иреньско-

Кунгурского ландшафта, в то время как в Бабкинско-Юговском это стало

происходить только с 2010 г.

Рассматривая вопрос о различиях в скорости и масштабах развития

лесной растительности на землях, расположенных в разных типах ландшафта,

нельзя обойти вниманием и проблему их устойчивости к антропогенным

воздействиям. Как показали результаты изучения динамики лесных геосистем

в пределах лесостепного ландшафта фитогенные механизмы его устойчивости

однозначно поддержали «лесной» путь (вариант) сукцессионных изменений.

Это показывают высокие темпы и масштабы залесения забрасываемых

сельхозугодий. По-видимому, длительное освоение ландшафта под сельское

хозяйство привело к значительной трансформации механизмов его

устойчивости как системы. Разрушение «памяти биоты» антропогенной

геосистемы привело к подключению «потенциала инвариантности» –

географического фона с его относительно константными зональными

физическими и химическими характеристиками (Коломыц, Шарая, 2014).

Межсистемный обмен с окружающими Иреньско-Кунгурский ландшафт

таежными (лесными) геосистемами обеспечил привнос семян растений и

«лесной путь» восстановительных сукцессий. На высокую скорость и

масштабы залесения лесостепного ландшафта, безусловно, повлиял и высокий

процент плодородных почв в его пределах.

Сравнительный анализ значений показателей распространения лесных

геосистем в пределах таежных ландшафтов и лесостепного ландшафта путем

замещения антропогенных комплексов на природно-антропогенные

(«дичающие» по (Терехин, 2013)) косвенно подтверждает мнение ряда

физикогеографов, что степь и лесостепь – явления преимущественно

антропогенного происхождения, и лес по сравнению с ними имеет более

высокие конкурентные особенности (Терехин, Чендев, 2018; Тишков, 1986,

1989).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические результаты исследования позволили

выявить пространственно-временные особенности современной динамики

лесистости на территории сельскохозяйственных угодий в равнинных

ландшафтах Пермского Прикамья. Основные выводы диссертационного

исследования заключаются в следующем:

1. Благодаря высокому пространственному охвату, доступности и

возможности разновременного анализа материалы космической съемки

Landsat оптимальны в качестве исходных данных для анализа лесистости.

2. С использованием методов дистанционного зондирования Земли

установлены различия в лесистости природных зон и подзон. Лесистость на

начало 1990-х гг. в средней тайге составила 83,7%, южной тайге – 69,9%,

подтайге – 54,5%. На современном этапе (2020-е гг.) лесистость составила

86,5%, 81,5% и 74,2% соответственно.

3. Классификация по методу максимального подобия космических

снимков, полученных в период времени с устойчивым снежным покровом

среднего пространственного разрешения, позволяет получить данные о

скорости и масштабах развития лесных геосистем на территории

сельскохозяйственных угодий.

4. В ландшафтах средней тайги пик увеличения лесной растительности

приходится на второе десятилетие (2000–2010 гг.), в южной тайге, подтаежной

зоне и лесостепном ландшафте – в последнее десятилетие (2010–2020 гг.).

5. Динамика лесистости Бабкинско-Юговского ландшафта в пределах

Пермской городской агломерации демонстрирует резкий прирост лесных

геосистем в последнее десятилетие, что может быть связано с косвенным

влиянием ядра агломерации, приводящим к определенной деградации

системы расселения и трансформации функций сельской местности.

6. Анализ залесения почвенных групп в пределах равнинных

ландшафтов выявил, что в первую очередь забрасывались наименее
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плодородные, а также наиболее трудные для обработки почвы (дерново-

глееватые, торфяно-болотные и дерновые тяжелосуглинистые). Самые

плодородные группы почв (черноземы оподзоленные, темно-серые, светло-

серые и серые лесные), подверглись активному залесению во второе и третье

десятилетия.

7. Распространение лесных геосистем в пределах лесостепного

ландшафта демонстрирует замещение антропогенных комплексов на

природно-антропогенные. В Пермском Прикамье лесостепь имеет

антропогенное происхождения и лес по сравнению со степными биоценозами

имеет более высокие конкурентные способности к возобновлению.
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