## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Белоусовой Анны Павловны «Пространственно-временные особенности современной динамики лесистости на землях сельскохозяйственных угодий (на примере равнинных ландшафтов Пермского Прикамья)», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов

Исследования, посвященные изучению формирования лесной растительности на бывших сельскохозяйственных землях, являются одним из актуальных направлений в целом ряде научных дисциплин за последние годы. Процесс самовосстановления леса в таежной зоне представляет собой классический пример вторичной сукцессии и широко известен в экологии и лесоведении. Смена государственной экономической парадигмы в 90-ых годах XX века привела к исчезновению большого количества сельскохозяйственных предприятий в стране, в том числе и на территории Пермского края. В настоящее время назрела необходимость систематизации данных по естественным процессам лесовосстановления с целью мониторинга и выяснения современной ситуации в пределах ландшафтов таежной и подтаежной зоны Пермского Прикамья.

Диссертационная работа А.П. Белоусовой выполнена на основании применения и сравнения спутниковых снимков программы Landsat разных временных периодов (1990, 2000, 2010 и 2020 годы), а также топографических карт для изучения динамики лесистости в пределах Пермского края.

В результате проведенных исследований автором проведено создание коллекции спутниковых снимков, их предобработка, создание маски сельскохозяйственных угодий и лесопокрытых земель. На основании созданной коллекции спутниковых снимков автором проанализированы изменения лесистости территории Пермского края за прошедшие 30 лет.

Работа хорошо структурирована и состоит из введения, 4 разделов, заключения, библиографического списка (149 наименований). В работе приведён обзор литературы, дана характеристика природных особенностей Пермского Прикамья, представлено физико-географическое районирование ландшафтов данного региона, дана методика выделения лесопокрытых территорий с помощью спутниковых снимков разных лет, рассматривается современная динамика лесных фитоценозов в ландшафтах таежной и подтаежной зоны Пермского Прикамья.

Материалы работы опубликованы в 11 научных публикациях, 5 из которых в изданиях из перечня ВАК РФ. Работа была апробирована на научно-практических конференциях различного уровня.

К работе имеется ряд замечаний:

1. Формулировка одного из положений, выносимых на защиту, а именно: «3. Масштабы и скорость изменения лесистости в равнинных

ландшафтах контролируются факторами зональности. Максимальные приросты площади лесных геосистем на территории сельскохозяйственных угодий характерны для зоны подтайги, минимальные – для средней тайги. Максимальные скорости развития лесной растительности приходятся на последнее десятилетие (2010–2020 гг.)», выглядит крайне неудачной. Было бы правильнее обозначить в качестве влияющих на данный процесс факторов также экономические причины (степень сельскохозяйственного освоения территории, демографическую структуру населения и т.п.), а не только климатические условия территории. Автор и сам указывает на это в подразделе 4.3.

2. Неравномерно расположены обследованные в натуре участки, наблюдается тяготение к центральной и южной части Пермского края, отсутствуют полевые данные из опорных ландшафтов №№ 9 и 12, расположенных в северной части рассматриваемой территории.

3. Автор полагает, что полученные результаты работы могут быть полезными региональным органам исполнительной власти в области управления природными ресурсами, однако не учитывает существующие различия в применяемой терминологии. Так, согласно лесорастительному районированию в Пермском крае отсутствует подтаежная зона, а южная часть края отнесена с лесорастительной зоне хвойно-широколиственных лесов (лесной район хвойно-широколиственных (смешанных) лесов европейской части РФ).

4. Отмечается некоторая небрежность в оформлении автореферата: имеются опечатки в таблицах, несоответствие данных в таблице 4 автореферата и в тексте к ней.

Данные, излагаемые в диссертации А.П. Белоусовой, безусловно, являются актуальными и интересными, необходимыми для понимания процессов естественного лесовосстановления, имеющих научное и прикладное значение. В целом, выводы, сделанные автором, соответствуют поставленным целям и задачам.

Автореферат отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, его автор – Анна Павловна Белоусова заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.

Отзыв подготовила: Харитоновна Ольга Владимировна, кандидат биологических наук (научная специальность, по которой защищена диссертация: 03.00.05 «Ботаника»), федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный аграрно-технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова», доцент кафедры лесоводства и ландшафтной архитектуры; почтовый адрес – 614990, Россия, г. Пермь, ул.

Петропавловская, 23; телефон: (342) 217-94-18; адрес электронной почты: kafla@pgatu.ru

24 марта 2022 г. / Харитонова О.В. /

Собственноручную подпись
О.В. Харитоновой удостоверяю:

специалист по персоналу

должность

подпись

расшифровка

МП